
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
HOTĂRÂREA  nr. 67 din  31.10.2023 

privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Calafindesti,Judetul Suceava 

 

         Consiliul local al comunei Calafindesti,Judetul Suceava,intrunit in sedinta sa ordinara din 
data de 31.10.2023; 

Avand in vedere: 

• Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Calafindesti, judetul Suceava, înregistrat 
sub nr. 6726 din 17.10.2023; 
• referatul de aprobare al Primarului Comunei Calafindesti – Frincu Adrian,inregistrat sub 
nr.3626 din 28.06.2021; 
• raportul  Comisiei de specialitate pentru administratia  publica  locala, juridica , apararea  
ordinii si  linistii publice,a drepturilor cetatenilorinregistrat sub nr. 6729 din 17.10.2023; 
• raportul Compartimentului urbanism,amenajarea teritoriu.lui si cadastru  inregistrat sub nr. 
6727 din 17.10.2023. 
• HCL nr. 86 din 19.12.2022 privind aprobarea atribuirii denumirilor și delimitărilor arterelor 
de circulație (străzilor  și aleilor) din satele component comunei Calafindești, județul Suceava; 
• Avizul favorabil  nr. 41/08,12.2022  al Comisiei de atribuire de denumiri a județului 
Suceava; 

In conformitate cu :   

- prevederile art. 5 din legea nr. 7/1996 a cadastrului si publicitatii imobiliare,republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
- Prevederile art. 8 alin. (1)  din H.G. nr. 1064/2013 
           -Ordinul ANCPI nr.448/2017 pentru aprobarea normelor tehnice privind procedurile de 
lucru specific registrului electronic  al nomenclaturilor stradale (RENSS); 
          -prevederile art. 3, art.6, art.7 si art. 8 din Hotararea Guvernului nr. 777/2016 privind 
structura, organizarea si functionarea Registrului electronic al nomenclaturilor stradale; 
           In temeiul prevederilor  art. art.129,alin.(1) ,alin. 2, lit c),alin. (6) art.139 alin.(3), lit. e) si 
art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G nr. 57/2019 privind  Codul Administativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

 



 

 

HOTARASTE: 

Art.1 Se aprobă Nomenclatorul stradal al Comunei Calafindești, cu satul component Botoșanița 
Mare conform anexelor nr.1 și  nr.2 și care fac parte integrantă din prezenta hotărâre  

Art.2 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
compartimentele și serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Calafindești.  

Art.3 La momemntul adoptării prezentei hotărâri orice alte dispoziții contrare își încetează 
aplicabilitatea.  

Art.4 (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţul Suceava, în vederea 
exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
comunei Calafindești; 

           (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul Primăriei comunei 
Calafindești se comunică Primarului comunei Calafindești,Compartimentelor din cadrul primăriei 
comunei Calafindești și  Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Siret; 

        

  PREŞEDINTE DE  ŞEDINŢĂ                        Contrasemnează pentru legalitate:                                                                  

            Lazurcă Mihaela                                                                Secretar  general delegat
                                                  Cucu Ana Florentina 

 

Calafindesti, 31.10.2023      

  Nr.67 


